(68) *Tiberianus temporis.* Ita clare mss. Agobard. et L. B. ita Pam. et Rig. et Rhen. qui cum non distinguant post *temporis*, videntur intelligere de scriptoribus Tiberianus temporis, quod hic falsum est. Dicit enim plerosque introgressum novæ hujus sectæ in orbem scire factum tempore Tiberii, for- tassis itaque putaturos novam hanc præsumptionem sub illa vetustate sua roborata Judæorum reli- gione, ut post Ajacis alicujus clypeum latere velle. Alii legebant: « Ut Tiberii temporibus, » quod cum sine sensu, additum fuit in Fuld. *ortam*, ita: « Ut Tiberianis temporibus ortam. » In editione Prioriana Rig. ex postremis vitiose legitur *Tibe-*

rini.

Supra, cap. 5: « Tiberius ergo, cujus tempore nomen Christianum in sæculum introi- vit. » HAV.

(69) *Nobis quoque.* Ita Rig. Ald. Jun. Alii *vobis*, ut Pam quod viliosum est, id enim Judæis et gen- tibus facile concedimus, novam esse sectam, sed tamen antiquissimis vel ipsorum Judæorum instru- mentis suffultam, quæ disciplinam Deo gratam non tollit, sed illuminat, sed reformat. La Cerdæ, nostris.

(70) *Retractetur.* Cum vero de statu ejus retrac- tari dicit, puto innui malignitatem et invidiam qua judicabant de religione. *Retractare* enim apud Nostrum quidem passim significat diligenter trac- tare et recognoscere, sed quoniam ille qui lippus ipse recta aliorum aspicere non vult, obtrectationis ergo diligenter inquirit, sicubi faculam invidiæ et maledicentiæ accendere possit, ideo hic pro *car- pere* accipio. Quomodo fere utitur in libro *de Jeju- niis*, c. 15, certe in malam partem: « Atquin ad Romanos scribens, vos nunc compungit retractatores hujus officii; » i. e. detrectatores, inobe- dientes, irrisores. HAV.

(71) *Quis nos.* Aldinum exemplar *qui nos h. c. existimaverint.* Verus sensus est, vel inde humano ingenio tantum rationis debuisse indulgeri, ut si congruum et simile alicujus veri fingere et men- tiri illi voluissent, humanam saltem speciem Dei Christianorum finxissent, non ferinam, monstrosam, ut fecerant in Onchoite, de quo paulo superius egit, quasi ex gente Centaurorum, Chimærarum, Sphingum hybrida quis a nobis coleretur. In quo certe egissent ut Judæi olim, qui Deum ipsum, Jesum nostrum, nihil nisi nudum hominem puta- verunt; prout carte egerunt etiam illi inter gen- tes, qui Christianos accusarunt ut cultores hominis suspensi. HAV.

(72) *Regni sublimitas floruit.* Similia Justini hi- storici illa, licet ab errante profecta: « Semper-

offendendo, præmonerentur¹⁵. Sed quanta deliquerint¹⁶, fiducia patrum inflati [ad delirandum¹⁷], derivantes¹⁸ a disciplina in profanum modum, etsi ipsi non confiterentur, probaret exitus hodiernus ipsorum. Dispersi, palabundi, **394** et cœli et soli sui extores, vagantur per orbem, sine homine⁽⁷⁴⁾, sine Deo rege¹⁹, quibus nec advenarum jure terram patriam saltem vestigio salutare⁽⁷⁵⁾ conceditur. Cum hæc illis sanctæ voces præminarentur⁽⁷⁶⁾, eadem fere semper omnes ingerebant

A fore, uti sub extimis curriculis sœculi ex omni jam gente, et populo, et loco cultores sibi allegeret Deus multo fideliores, in quos gratiam transferret, et pleniorum quidem ob disciplinæ auctioris capacitatem²⁰. [Venit igitur, qui ad reformandam et illuminandam eam venturus a Deo prænuntiabatur, Christus ille **395** Filius Dei²¹]. Hujus igitur gratiæ disciplinæque arbiter et magister, illuminator atque deductor⁽⁷⁷⁾ generis humani, Filius Dei annuntiabatur, non quidem ita genitus, ut eru-

Variæ lectiones.

¹⁵ Cod. Fuld. : et t. fel. de Dei vocibus affuit, quibus docebantur, et promerendo Deo et non off. præmonebantur. ¹⁶ Dereliquerint Fran. ¹⁷ W. ad delirandum, quæ Hav. e cod. Fuld. recepit, delebit, Rigalius. Rhen. et Herald. ad declinandum. ¹⁸ Derivantes : ita cod. Lugd. et edd. pleræque; Gelen declinantes; Rig. et Jun. e cod. Urs. deviantes. ¹⁹ Scaliger emend. sine nomine, sine Deo rege : cod. Lugd. II, sine homine (Lug. I. sine honore), sine Deo, sine rege. ²⁰ Ita h. locum emend. Fr. Junius, vulgo scriptum : transferret, pl. qq. ob disc. auctoris (cod. Gorz. : altioris, cod. Put. auctoris) capacitatem. ²¹ Uncis inclusa delent Rig. et Haverc.

Commentarius.

que exinde hic mos apud Judæos fuit ut eosdem, reges et sacerdotes haberent : quorum justitia religione permista, incredibile quantum coaluere. » Ut et Strabonis, lib. xvi : Οἱ δὲ διαδεξάμενοι, χρόνους μέν τινας ἐν τοῖς αὐτοῖς διέμεναν δικαιοπραγοῦντες, καὶ θεοτεῖς ὡς ἀληθῶς ὄντες, i. e. « Successores (Mosis) aliquandiu in iisdem institutis permanesere, justi et vere religiosi. » Illa itaque vere fuit Judaeorum gloria, quam falso ibi assignabant Romani : « Pro merito religiositatis diligentissimæ in tantum sublimitatis elatos, » infra cap. 25. Hav.

(73) *Deliquerint*. Omnes libri, quos ego et Pameilius vidimus, habent *dereliquerunt* vel *dereliquerint*. Rigalius tamen et Scaliger, et vetustæ editiones, ut et Rhen. et Aldi *deliquerint*. Nec temere. Est enim a *delinquere*, unde seriores formarunt *delinquentiam* pro delicto. Paschasius Radbertus in Epitaph. Walæ I. 1, c. 28. Et in Glossario Papiae *deliquio exponitur oblivio*. Hav.

(74) *Sine homine*. Acute Scaliger, qui in libro suo ad marginem emendavit *sine nomine*, *sine Deo rege*. Puto illum ita interpretari voluisse Osee illa III, 4 : « Nam diebus multis desidebunt Israëlitæ *sine rege*, *sine principe*. » Etsi enim rex non sit, potest tamen nomen imperii esse, quale judicium post Mosen, et principum temporibus Esdræ; imperatorum, cum Maccabæi insurrexissent in oppressores Judæorum. Tamen a Vulgata non discedo, quæ vehementior est : nec enim jam Deum regem habent, quem olim jam spreverunt ad exemplum gentium, hominem sibi regem querentes et visibile regnum, in quo εἴδος Τυραννού ἀξιον oculis blandiretur, I Sam. viii, 5; nec hominem ipsum, cuius aspectu contra fortuita casuum corroborantur, quomodo Tacitum fere alicubi loqui puto. Scaligeranam tamen conjecturam adjuvat, sensumque adauget ms. L. B. in quo, *Sine homine, sine Deo, sine rege*. Quæ lectio si placet, ita corrigenda est, *Sine nomine, sine rege, sine Deo*; id est, nec jam resp., nec regnum, nec theocratia. Hav.

(75) *Vestigio salutare*. Legem hanc durissimam præscripsit Adrianus victor. Hieronymus, in Chron. Euseb. 2150 : « Ex quo tempore etiam introeundi eis Hierosolymam licentia ablata. » Eusebius ex Aristotle Pellæo : Τὸ πᾶν ἔθνος ἐξ ἑκείνου, etc., i. e. « Omnis hæc natio jam ex illo ab omni regione finitima Hierosolymorum penitus arcebatur, cum sanctione divinæ legis, tum maxime constitutionibus et decretis Adriani, ita ut ne de excelsiore quidem prospectu eminus eis saltem paternum solum profanis obtutibus liceret inspicere. » L. iv

B Hist. Eccl. c. 6. Plura ex Justino Martyre, Hilario, Hieronymo et aliis profert summus Scaliger in Animadv. Euseb. p. 216, edit. opt. HAV.

(76) *Præminarentur*. Deut. xxxii, 26; Psal. lxx, 12 : Circumerrare fac per potentiam tuam. Et præsertim vers. 15 : Ganniant ut canis et circumerrant civitatem. Quod certe ex hoc loco quomodo impletum acceperit, jam nemini dubium esse potest. Quandoquidem præsertim ad præfiguratum Davidis regno et casibus Messiæ regnum veri theologi occlus respicere debet. Inspice et I a. 1, 7, Ezech. v, 10; Osee, III, 10; et x, 3; Amos, ix, 9. Theodoretus, Gr. Aff. Cur. pag. 163 : Καὶ ὡς εἰς ἀπασαν τὴν οἰκουμένην, etc., i. e. « Fore etiam ut Judæi, qui se crucis ligno affixuri erant, patrio solo extores, per universum terræ orbem dispergerentur. Agedum itaque videamus, an hæc prædictio ad eventum pervenerit. Ac de Judæis quidem vos dubitatuos non puto. Patria enim urbe expulsi jam

C sunt, alioque terrarum commigrarunt, » et quæ sequuntur. Ipse Tertullianus in egregio ad Judæos libro, cap. 11 : « Nam et pro istis meritis vestris cladem vestram futuram Ezechiel nuntiat : et non solum in isto sœculo quæ jam evenit, sed in die tribulationis qua subsequetur. » Et clarissime cap. 13 : « Et alio loco sic per prophetam dicitur (est Isa. xxxiii, 17) : Regem cum claritate videbitis, id est Christum facientem virtutes in gloria Dei Patris, et oculi vestri videbunt terram de longinquo : quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Jerusalem, prohibitis ingredi in terram vestram, de longinquo eam oculis tantum videre permisum est. » Ibidem : « Quæ cum ita commisissent, nec intellexissent Christum in tempore suæ visitationis inveniendum, facta est terra eorum deserta, et civitates eorum igni exustæ. » Hieronymus loco supra allato : « Primum Dei nutu, sicut prophetæ vaticinitati sunt, deinde Romanis interdictionibus. » Et ibi inspice Scaligerum. Hav.

(77) *Deductor*. Quem Græci hoc sensu δάδοῦχον, Litteræ sacræ ἀρχῆγον vocarent. Dicebatur enim ita proprie in sacris Eleusiniis ille qui faciem manu tenens alios præbibat atque viam illuminans deducebat, ut docet Eustath. ad Hom. Il. A, versum 279. Apud Arrianum ad Epictetum I. iii, c. 24, aliquis deorum contemptor : Οὐκημά ἔστι καὶ ἐν Ἐλευσινι, ιδού καὶ ἐνθάδε ἔκει ἱεροφάντης, καὶ ἐγὼ ποιήσω ἱεροφάντην ἔκει κήρυξ, καὶ ἐγὼ κήρυκα καταστήσω. ἔκει δάδοῦχος, καὶ ἐγὼ δάδοῦχος; i. e. « Άέδες est, et quidem in Eleusiniis, etiam apud nos est ; illuc antistes est sarorum, et ego officiam ut hio sit ; illuc præco, et ego constituam hic præconem ; illi

bescat de filii nomine (78) aut de patris **396** semine (79); non de sororis incesto (80), nec de stupro filiae aut conjugis alienae (81) Deum Patrem

A passus est squamatum, aut cornutum (82), aut plumatum (83) amatorem, aut in aurum conversum (84) ²²: Jovis enim **397** ista sunt numina ve-

Variæ lectiones

²¹ Aut in auro conversum Danaidis Fran.

Commentarius.

facem ferens, et ego daduchus. » Ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς Jesum appellat Petrus Act. III, 15. Quæ sequuntur *Filius Dei* delet ms. L. B. ut et Agobard. HAV.

(78) *De filii nomine*. Quantumvis enim gloriarentur apud poetas veteres illi heroes deos patres et proavos jactantes, debebant tamen post caudæ explicationem cum pavone pedes lutulentos et scabros aspicientes, revera de origine sua, quæ non alia quam stuprum vel adulterium esse posset, confundi. Neque decorum hic neglexit ut mirabilis doctrinæ sic summi artificii poeta Virgilius. Qui cum de origine Aeneæ sui merito erubesceret, adulterium specioso nomine conjugii velat, apud quem Helenus, lib. III, versu 475 ita senem Trojanum affatur :

Conjugio, Anchisa, Veneris dignate superbo.

Atque in suis ipse verbis sub persona Didonis in Aenea pecantis, lib. IV, 172 :

Conjugium vocat, hoc prætexit nomine culpam.

(79) *De patris semine*. Videtur idem dicere, cum tamen minime sit idem. De modo enim progenerationis jam loquitur, quæ monstrosa et pudenda in illis erat : amplexu draconis, insultu tauri, hirci, arietis, crissatione oloris, et quæ sunt similia. Unde patet lectionem, quæ est in Cod. Fuldano ex glossa marginali esse : *De patris semine, sicut de concubitu tauri*, ex apta tamen et docta interpretatione. Respexisse simul videri potest ad Cœli et Saturni historiam, sed quasi per transennam. HAV.

(80) *Sororis incesto*. Junonis, cum et filiae Veneri se miscuerit; Proserpinæ item vocatus apud inferos Plato, cui Jovi nomen apud superos. Imo nec matre Rhea abstinuisse creditur. Theodoret. Gr. Aff. Cur. p. 43 : Οὐ γὰρ δὴ μόνην ἀδελφὴν, etc., i. e. « Neque enim tantum sororem, sed matrem quoque ac filias sibi uxores adjunxit : præterque has ipsas, innumeras prope et mulieres et deas stupri commercio vitiavit. » Unde isti justa indignatio in hanc ferinam cognitionum robiem, p. 53 : Οἱ δὲ τῶδες τῷ πάθει, etc., i. e. « Si qui vero in adulteria inciderunt, necessariis tamen ac consanguineis teminis pepercerunt. Quod si quis inventus est qui sororiis amoribus captus fuerit, at in matrem debacchatus non est, neque in filiam insanivit : sed humanæ naturæ ac dignitatis eam rationem habuit quam debebat, neque induit brutorum animalium fatuitatem. » Et mox, Οὐτος δὲ, ὃν Θεῶν, etc., i. e. « Iste vero quem Homerus hominum patrem deorumque appellavit, Junonem quidem germanam sororem sibi uxorem fecit ; ipsi etiam Rhea, quam et Deonam et Demetram (id est Cererem) vocant quanquam ea sibi mater esset, actus furore libidinis, admistus est : Phersephatiamque (i. e. Proserpinam) ex eo genitam stupro, uxorem duxit, factus filiae suæ vir. » Merito itaque Noster c. 9 : « *Proinde incesti qui magis, quam quos ipse Jupiter dedit?* » HAV.

(81) *Conjugis*. Cod. Fuld. de conjugis, mendose. Ille enim omnium mulierum vir. Epiphan. πασῶν γυναικῶν ἀνήρ, ut de Cæsare Suetonius.

(82) *Cornutum*. Idem ibidem in lib. Ancoratus : Πηνελόπην μὲν γὰρ φθείρει, δι' ἣν τὸν τράγος γενύμενος τραγος μὲν οὔματι, ἐγένετο διὰ τὸ ἀκματον τὸν γενεῖον παραπλοκῆς. i. e. » Penelopen enim

corrupit, propter ipsam hircus factus. Hircus autem ut puto factus est ob similitudinem acuminatae implexæque barbæ. » Ita enim locus iste verti et intelligi debet. Præsertim taurus. Ibidem : Καὶ πρὸς Πασιφάην δὲ ταῦρος ἐγένετο, ὥσπερ τοις καὶ πρὸς Εὐρώπην. « Et erga Pasiphaen taurus factus est, similiter erga Europam. » Unde etiam huc referri meretur Niymus Gortynæ in insulta Creta urbis, quem produxit et illustravit clariss. Patinus, in Thesauro suo, p. 21. Sedet ab una parte Europa virginitatis florem raptum lugens in platanο vel sub umbra ejus, ab altera Jupiter raptor lascivias formam tauri conspicitur. Plinius, lib. XII, cap. 10 : « Est Gortynæ in insulta Creta juxta fantem platanus uta insigni utriusque linguæ monumentis, nunquam folio dimittens, statimque et Græciæ fabulositas superfuit, Jovem sub ea cum Europa concubuisse. » Vectam tauro puellam, et eleganter depictam exhibet etiam in Gemma Leon. Augustinus tom. I, tab. 185, et in Getæ nummo a Byzantiis percusso rursus Patinus in suo vere Thesauro, p. 192; Sidoniorum pariter nummus apud Spanh. de U. et Pr. N. p. 780. Suavissimum apud epigramma Moschi hoc respiciens, et cur non addam? Inscriptio, εἰς "Ερωτα ἀροτριῶντα.

Ααμπάδα θεὶς καὶ τόξα, βοηλάτιν εἴλετο δάκδον

Οὐλος "Ερως πήρην δ' εἶχε κατωμαδίην.

Καὶ ζεύξας τχλιεργὸν διπλὸν αὐχένα ταύρων,

"Εσπειρεν Δηοὺς αὐλακα πυροφόρον.

Εἶπε δ' ἄνω βλέψας αὐτῷ Διὶ· Ηρῆσον ἀρούρας,

Μή σε, τὸν Εὐρώπης βοῦν δέπ' ἀροτρα βάλω.

C 1. e. « Face deposita et arcu, boum agitatrixem accepit virgam perniciosus Amor. Pendebat autem illi pera ab humeris : ei juncto laborum patienti sub jugum collo taurorum seminavit Cereris sulcum frugiferum. Dixit autem sursum aspiciens ipsi Jovi : Combure arva, ne te Europæ bovem aratro subdam. » Ita vulgo vertunt. Sed elegantior usus est dictionis μή σε, significat enim *næ ego te sc*, rursus a s. cum diptongo. Perperam quoque inedit. Ald. et Brod. legitur βοηλάτην et πλῆσον.

(83) *Aut plumatum*. Cum cygnus esset factus ob Ledam, de Spectac. cap. 8 : « De cygno Jove non erubescunt. » Forta illa Jovis passim nobis exhibent Gemmæ antiquæ ; Ledæ quidem concubitum. Gorlæus, I, 26 : et Leon. Augustinus, II, 19, marmoque Musei Justinianæ.

D (84) *In aurum conversum*. Ald. Pam. et aliæ edit. In auro c. Sed ita Rig. et La Cerdæ. Vocem quæ sequebatur Danaidis expunxi cum Rig. et Rben. ; est enim a glossa, quales plures hoc cap. Et cur ipsam Danaen potius auro conjungat. quam plumæ Ledam, cornibus Penelopen. Pasipæaen, aut Europam? Ald. legit, et ista sunt numina vestra. Epiphanius eodem loco : Πρὸς Δανάην δὲ χρυσὸς ἐγένετο, etc., i. e. « Erga Danaen vero aurum liebat, ut virginem castam thalamo inclusam corrumperet. At ille aurum fieri nunquam potuit, sed præstigiator fuit, et per auri largitionem virginem decepit. Et apud Ledam rursus cygnus factus est, inflammationem fervoris voluptatis suæ significans. » Αναπτεροῦσθαι enim est accendi cupiditate rei alicuius. Theodoret. p. 51 : Καὶ τῇ Λήδῃ ἐν εἴδει κύκνου μιγνύμενον, καὶ μέντοι καὶ εἰς τὸν Δαναῆς κόλπον χρυσού δίκην φερόμενον. « Ledæ vero consertum in cygni specie Danaesque in si-

stri²³ (85). Cæterum Dei Filium nullam de impudicitia²⁴ habet matrem (86), etiam quam videtur habere non nupserat (87). Sed prius substantiam edisseram, et²⁵ ita nativitatis qualitas intelligetur.

²³ Numina vestri MS. et numina vestra V. C. ²⁴ Rhen, Lat. Pam. et Hav. de publicitia, quam scripturam defendit etiam Rigalt. ²⁵ Et abest Paris.

Commentarius.

num adinstar auri illapsum. » Parmenio epigrammatus lib. vii Anthol.

Εἰς Δανάην ἔρχευσας, Ὁλύμπιε, χουσδε, ἦν· ή παῖς
‘Ως δώρῳ πεισθῇ, μὴ τρέσῃ, ὡς Κρονίδην.

Id est ex versione Petreii Tiaræ,

Auro te placem, velim sic Jupiter, ut ne
Fulmine terreres, sed caperes pretio.

Quare idem nocta sibi eamdem viam quærendam putat in versiculis, qui proxime sequuntur, quosque ego superioribus connectandos puto. Sunt autem hi :

Ο Ζεὺς τὴν Δανάην χρυσοῦ, κάκω δέ σε χρυσοῦ.
Πλείονα γὰρ δοῦναι τοῦ Διὸς οὐ δύναμαι.

Auro te placem, velim sic Jupiter ipse
[Et tibi quid possum reddere plus?] Danaen

Jam scilicet olim. vel Horatio in ipsa hac fabula teste I. iii Carm. Od. xvi, 12 :

Aurum per medios ire satellites,
Et perumpere amat saxa, potentius
Ictu fulmineo. HAV.

(85) *Jovis enim ista sunt numina vestri.* Hæc quidem lectio verissima mihi videtur, quam represen-tavi ex Cod. ms. Lugd. Bat. Scriverius in mms. non longe hinc abeuntem invenit : « Jovis enim ita sunt nomina vestri. » Ita c. 8 de Spect. : « Animadverte, Christiane, quot nomine immunda possederint circum. » Quam lectionem si quis proferre velit, nolim repugnare est enim acerbo sale plena. Sed altari et vehementia. varia et mss. et editorum lectio magis blanditur; Burr. « Jovis et ista sunt numina vestra. » Quomodo etiam Aldus, Pam. et Herald. et Rhen. et Cod. Agob. « Jovis ista sunt, et numina vestra, » Satis concinne Cod. Fuld. « Ista sunt humana vestri, » Rigal. denique edidit quidem : « Ivis enim ista sunt numina vestri. » Sed tamen in Notis legendum putat : « Jovis enim ista sunt omnia vestri. » Minus valde.

(86) *Cæterum Dei Filius nullam de impudicitia habet matrem.* Quod Latinus et Pamelius in quibusdam exemplaribus scriptum esse testantur : « Nullam de pudicitia habet matrem, » rectum est, nec debuit mutari. Dei Filius Dominus noster non ex uilis nuptiis est natus, ne quidem justis aut legitimis. Itaque non habet de pudicitia matrem. Nempe, Maria virgo facta mater ejus non alicujus matrimonii nexus, quamlibet pudici, sed solo verbo Dei. Vulgo tamen Dominus noster habebatur filius Josephi et Mariæ. Dnde ait Tertullianus : « Etiam quam videtur habere matrem, ea mater non nupserat. » RIG. — *De pudicitia.* Recte astruit in Notis hanc lectionem Rigalt.; præter enim rationes ab eo allatas, confirmatur Rhenani editione. Vult itaque dicere non tantum ex impuro ex illico concubitu non esse natum Jesum nostrum, sed ne quidem ex puro licitoque matrimonio susceptum, Spiritus scilicet sui vi et divinæ naturæ capacitate, quæ sibi domicilium inter homines extruxit, et humanæ originationis fermentum in utero virginali concitatavit. Qui non intellexerunt, substitue-

A Jam ediximus Deum universitatem hanc **398** mundi Verbo et Ratione et Virtute molitum. Apud vestros quoque sapientes ΛΟΓΟΝ (88), id est Sermōnem atque Rationem, constat artificem videri uni-

Variae lectiones.

²³ Numina vestri MS. et numina vestra V. C. ²⁴ Rhen, Lat. Pam. et Hav. de publicitia, quam scripturam defendit etiam Rigalt. ²⁵ Et abest Paris.

Commentarius.

runt de impudicitia. Judæi tamen pudicitiam ejus ausi sunt oppugnare, ut patet ex lib. de spectac. cap. ult. « Hic est ille (dicam) fabri aut questuariae filius. » Quomodo emendavit Rigaltius, quem tamen reprehendere audet Priorus, cum la Cerda eligens vulgatum *questuarii*; quod quid est aliud, quam post inventas fruges glandibus vesci? Non Rigaltius enim ita tantum in Agobardino exemplari invenit, sed et Josias Mercerus adnotavit ad librum suum quem cum isto codice diligentissime contulit, qui liber in Bibl. Lugd. Bat. hodie asservatur. HAV.

(87) *Non nupserat.* Pessime Barr. et Ald. *nupserat.* Licet enim Matth. 1, 19, Josephus dicitur ἀνὴρ αὐτῆς, sciendum est id per prolepsin fieri; quomodo Choræbus apud Virg. l. n. *Aeneid.*, 344 :

Gener auxilium Priamo Phrygibusque ferebat :
Infelix, qui non sponsæ præcepta furentis
Audierat.

Vocatur jam generi, cum desponsata illi tantum esset Cassandra. Itidem ut Silanus Claudii *gener* vocatur, cum desponsata ipsi esset Octavia apud Sueton. in Claud. c. 10, 17, Mariam ipsam acerbam adhuc et nondum nubilem plenis annis fuisse vel inde colligi potest, quod cum potuisset responderem angelο Οὐρανῷ ἔχων ἄνδρα, quomodo Christo respondebatur a Samaritana ista muliere. Joan. iv, 7, maluit dicere Ἀνδρα οὐ γινώσκω, vel ipsa ætate partum abnuente. Judæi enim non tantum conjugii vinculo ut omnibus notum, impuberis destinabuntur, sed vel apud Romanos exemplum dare potuit Cæsar, qui « Dimissa Cossutia quæ, familia equestri, sed admodum dives, prætextato desponsata fuerat, Corneliam Cinnæ IV cos. filiam, duxit uxorem, » teste Sueton. c. 1.

(88) *Lavientes Αἴγον.* Præter quos nominat. Plutarchus et Numeniu, Plotinus et ipse Plato. Theodoret. Gr. Aff. Cur. p. 96. Plotini verbis : Οὕτω δὴ ἐξ ἐνὸς νοῦ καὶ τοῦ ἀπὸ αὐτοῦ Αἴγον, ἀνέστη τόδε τὸ πᾶν καὶ διέστη. i. e. « Ita igitur ex una Mente, atque ex Verbo, quod ab ea prodiit, omne hoc emersit secretumque est. » Et rursus, p. 39, ubi Trinitatis SS. veritatem ex libris Veteris Testam. vindicavit prorsus egregie, hæc etiam profert : Αὔτικα τοῖνον νῦν II ἀτωνος, etc. i. e. « Plotinus itaque ac Numenius, explicantes Platonis mentem, tria inquiunt a Platone posita fuisse, quæ sint supertemporalia et æterna; ipsum videlicet bonum, mentemque, et hujus universi animam. Vocat enim BONUM, quem nos dicimus PATREM; MENTEM vero seu intellectum, quem nos FILIUM VERBUMQUE appellamus : POTENTIAM vero quæ animet omnia et vivificet, ANIMAM vocat; eam ipsam vide licet, quam SPIRITUM SANCTUM Litteræ sacræ appellant. » Sed et Numenii de Platone dictum exstat apud Hesychium Illustrum Milesium, qui hac nota illum perstrinxit ὡς ἐκ τῶν Μωσαϊκῶν βιβλίων τὰ περὶ Θεοῦ καὶ κόσμου ἀποσυλφασαν ; i. e. « Quod veluti plagio subripuerit e Mosaicis libris quæ de Deo et mundo prodidit ; » quare ab eodem vocatus fuit Moses Atticis, Τι γάρ ἐστι Πλάτων, η Μωσῆς ἀττικίζων ; « Quid enim aliud est Plato, quam Moses Atticis? » Vide illustrum in Vita philosophi Pythagorici Numenit. Plura ibidem profert testimonia.

versitatis. Hunc enim Zeno (89) determinat factitatem, qui cuncta in dispositione formaverit, eumdem et fatum 399 vocari, et Deum et animum Jovis (90), et necessitatem omnium rerum. Haec Cleanthes in spiritum congerit, quem permeatorem universitatis affirmat. Et nos etiam Sermoni atque Rationi itemque Virtuti, per quae omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam spiritum 36 inscribimus, cui et Sermo insit pronuntiati, et Ratio adsit disponenti, et virtus praesit perficieni. Hunc ex Deo prolatum didicimus, et prolatione generatum, et idcirco Filium Dei et Deum dictum ex unitate substantiae. Nam et Deus spiritus. Et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio 37, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur. Ita de Spiritu Spiritus, et de Deo Deus 38, ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta materiae matrix, etsi plures 39 inde traduces qualitatum mutueris 30. Ita et 31 quod de Deo profectum est, Deus est, et Dei Filius, et unus ambo. Ita et de Spiritu Spiritus, et de Deo Deus modulo alterum, non numero (91), gradu non statu 32 fecit, et a matrice non recessit, sed excessit. Iste igitur Dei radius, ut retro semper praedicabatur 33, delapsus in virginem quamdam, et in utero ejus caro figuratus 34, nascitur Homo Deo mistus. Caro spiritu instructa 35 nutritur, adolescit, affatur, docet, operatur, et Christus est. Recipite interim hanc fabulam, similis est vestris, dum ostendimus quomodo Christus probetur. Sciebant et qui penes eosmodi fabulas aemulas ad destructionem

A veritatis istiusmodi preministraverunt 36. Sciebant et Judaei venturum esse 400 Christum, scilicet quibus prophetae loquebantur. Nam et nunc adventum ejus exspectant, nec alia magis inter nos et illos compulsatio est, quam quod jam venisse non credunt. Duobus enim adventibus ejus significatis: primo, qui jam expunctus est in humilitate conditionis humanae; secundo, qui concludendo saeculo imminet in sublimitate divinitatis exsertae: primum non intelligendo, secundum, quem manifestius praedicatum 37 sperant, unum existimaverunt. Ne enim intelligerent pristinum, credituri si intellexissent, et consecuturi salutem si credidissent, meritum fuit delictum eorum 38. Ipsi legunt ita scriptum multatos se sapientia et intelligentia et oculorum et aurium fruge. Quem igitur solummodo hominem 39 presupserant de humilitate, sequebatur uti magum aestimarent de potestate, cum ille verbo daemonia de hominibus excuteret, caecos reluminaret 40, leprosos purgaret, paralyticos restringeret, mortuos denique verbo reddebet vitae, elementa ipsa famularet (92), compescens procellas et freta ingrediens, ostendens se esse ΛΟΓΟΝ Dei, id est Verbum illud primordiale 41 primogenitum, virtute et ratione comitatum, et spiritu fultum 42, eumdem qui verbo omnia, et faceret, et 43 fecisset. Ad doctrinam vero ejus, qua 44 revincebantur magistri primoresque Judaeorum, ita exasperabantur, maxime quod ad eum ingens multitudo deflecteret 45, ut postremo oblatum Pontio Pilato, Syria tunc ex parte 46 Romana 47 (93) procuran-

Variæ lectiones.

³⁶ Spiritus Paris. ³⁷ Exit Jun. ³⁸ Ita de sp. — Deus desunt in cod. Fuld. et ed. Rhen. ³⁹ In Par. ³⁰ Codd. Fuld. et Pamel. qualitatis; Lugd. II. traducis qualitates. ³¹ Et abest Paris. ³² Non gradu sed statu Paris. Modulo alternum, numerum gradu, non statu Fran. ³³ Praedicebatur cod. vet. Scriverti. ³⁴ Figuratus Jun. Haverc.; quamdam et in utero ejus caro figuratur cod. Fuld.; figurata Semler. ³⁵ Structa ms. Fuld. ³⁶ Sic locum restituerunt Scrivert., Rig. et Haverc.; antea leg. probetur et qui — preministraverint. ³⁷ Gelen. : pradictum. ³⁸ Rhen. in ed. I. Ald., Pamel., Barræus, Gang. : meritum fuit delictorum. ³⁹ Solum hominem modo Smel. ⁴⁰ Illuminaret Paris. ⁴¹ Cod. Fuld. : ostendens se esse filium et illum olim a Deo praedicatum, et ad omnium salutem natum Verbum Dei illud, etc., et omissis verbis: eumdem qui — fecisset. ⁴² Rhen., Her., Gangn. : instructum, cod. Lugd. suffultum. ⁴³ Istam φήσιν eumdem — fecisset delet Rigalius: Havercampius autem tueretur sic reformatam: eumdem qui omnia et faceret et fecisset. ⁴⁴ Quia Par. ⁴⁵ Conflueret cod. Fuld. ⁴⁶ Plebe ms. Lugd. Bat. ⁴⁷ Cod. Lugd. ex plebe Romana, Fuld. ex parte Romanam.

Commentarius.

(89) Hunc enim Zeno determinat factitatem. ^DI quod unum Deus est. Rig. — Modulo alterum. Sic adversus Praxeam, pag. 640: «Non tamen diversitate alium Filium a Patre, sed distributione; nec divisione alium, sed distinctione, quia non sit idem Pater et Filius, vel modulo alius ab alio.» Et pag. 645: «Visibilem vero Filium agnoscamus, pro modulo derivationis.» Itaque modus et modulus est certarum rerum secundum sui generis rationes dispositio, ordinatio, aëconomia. Idem.

(90) Eumdem et fatum vocari et Deum et animum Jovis. Eadem verba apud Lactantium. Laertius autem Zenonis sententiam sic retulit, ἐν τε εἴναι Θεὸν καὶ Νοῦν, Εἰμαρτένην, καὶ Δλα. Rig.

(91) Modulo alterum, non numero. Alius a Filio Pater est, qua Pater, non qua Deus. Alius a Patre Filius est, qua Filius, non qua de Deo Deus. Alius a Patre et Filio Spiritus, qua Spiritus, non qua cum Deo Patre et Filio Deus est. Nam cum sit unus a Patre et Filio Spiritus, uno spiritu, una substantia Pater et Filius et Spiritus unus sunt,

Sic adversus Praxeam, pag. 640: «Non tamen diversitate alium Filium a Patre, sed distributione; nec divisione alium, sed distinctione, quia non sit idem Pater et Filius, vel modulo alius ab alio.» Et pag. 645: «Visibilem vero Filium agnoscamus, pro modulo derivationis.» Itaque modus et modulus est certarum rerum secundum sui generis rationes dispositio, ordinatio, aëconomia. Idem.

(92) Famularet. Cum usum verbi non intelligerent, substituerunt in Cod. Aldino ei Agobard. famularent. Voluit Noster exprimere Græcum δουλοῦν, quod est in servitatem redigere, et ita alios etiam locutos notant interpretes.

(93) Ex parte Romana ms L. B. ex plebe Romana. Quasi innuat plebeiam Pontiorum fuisse gentem. Fuld. vero ex parte Romanam, quasi nolle Romanorum provinciis annumerari in Syria Comagenen et

ti (94), violentia suffragiorum in crucem ⁴⁸ dedi sibi extorserint. **401** Prædixerat et ipse ita facturos. Parum hoc, si non et prophetæ retro. Et tamen suffixus spiritum ⁴⁹ cum verbo sponte dimisit, prævento carnificis officio (95). Eodem momento dies, medium ⁵⁰ (96) orbem signante sole, subducta est. Deliquum utique putaverunt (97), qui id quoque super Christo prædicatum non scierunt; [ratione non deprehensa, negaverunt ⁵¹]; et tamen eum mundi casum relatu in arcanis ⁵² vestris habetis. Tunc Judæi detractum et sepulcro conditum magna etiam militaris custodiæ ⁵³ diligentia circum-sederunt ⁵⁴, ne, quia prædixerat tertia die resurrectum se a morte, discipuli furto amoliti cadaver fallerent suspectos. Sedece die tertia ⁵⁵

A concussa repente terra, et mole revoluta, qua obstruxerat **402** sepulcrum, et custodia pavore disjecta, nullis apparentibus discipulis, nihil in sepulcro repertum est, præterquam exuviae saepulti ⁵⁶. Nihilominus tamen primores, quorum intereat, et scelus divulgare, et populum vectigalem et famularem sibi a fide ⁵⁷ revocare, subreptum a discipulis jactitaverunt. Nam nec ille se in vulgus eduxit, ne impii errore liberarentur, ut et fides, non mediocri præmio destinata, difficultate constaret. Cum discipulis autem quibusdam apud Galilæam Judææ regionem ad quadraginta dies egit, docens eos quæ docerent. Dehinc ordinatis eis ad officium prædicandi per orbem, circumfusa nube in cœlum est ereptus ⁵⁸ multo verius quam apud vos asseverare de Romulo ⁵⁹ Proculi (98)

Variæ lectiones

⁴⁸ Ita cod. Fuld.; alii : in cr. Jesum dedi. ⁴⁹ Edd. ante Rigaltium et Hav. : prophetæ retro etiam. Tamen suffixus multa mortis illius propria ostendit insignia. Nam spiritum, etc. [Pv. multa — Nam in cod. Fuld. desunt Rig. emend. Et tamen suff. ⁵⁰ Mediam Seml. ⁵¹ Vv. Uncis inclusa in solo cod. Fuld. addita leguntur. ⁵² Ita Rig. et Hav. e cod. Fuld.; cæteri : In archivis. ⁵³ Militari manu custodiæ Franeq. Parisin. ⁵⁴ Circum sepserunt ms. Agobard. ⁵⁵ Sed ad diem tertiam ms. Fuld. ⁵⁶ Præter exuvias sepulturæ cod. Fuld. ⁵⁷ Ad fidem Franeq. ⁵⁸ Receptus Fran. ⁵⁹ Cod. Fuld. Rig. et Hav. Romulis.

Commentarius.

Judæam, utpote suis dynastis et regulis subjectas. Erat vero illud solitum Romanis istis temporibus, ut sese turbidis rebus populorum et regum dissidiis immiscerent, quo potentiores qui nutu suo Remp. regebant et pedum pulsu exercitus colligerent, ex rapinis ditescerent et regna ac potestates, quibus vellent, donarent. Quomodo illi obnoxii patronis suis ne hiscere quidem contra audebant.

(94) *Procuranti*. Tacitus, de nece Christi, *Annal.* xv. 44 : « Qui Tiberio imperante, per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat, » Hieron. in *Chron.* Euseb. num. 2042 : « Pilatus procurator Judææ a Tiberio mittitur. » Quæ cum mirum in modum passim turbentur a quibusdam, sciendum, Vitellium, virum consularem, fuisse tum temporis præsidem totius Syriæ, sed habuisse suos procuratores, qui fere erant equites Rom. quos vel in minores provincias, vel in regna sociorum mittebat, ut ibi administrarent res pop. Rom. sive in exigendis tributis, et pacis cum Rom. fœderibus servandis, sive in universum inspiciendis, ne quid detrimenti resp. caperet. Sic inter illos Judæam sortitus est partem Syriæ Pontius Pilatus ut eam procuraret.

Hav.

(95) *Prævento carnificis officio*. Duo loca apponere libet hæc maxime illustrantia, Suetonii unum, Senecæ alterum. In *Vita Tiberii* c. 61 : « Mori voluntibus vis adhibita vivendi. Nam mortem adeo leve supplicium putabat, ut cum audisset unum ex eis, Carnalium nomine, anticipasse eam, exclamaverit, Carnalius me evasit. » Seneca, ad Marciam, c. 22 de patre ejus Cremutio Cordo, sub eodem principe inedia mori certo, ne reus periret : « Accusatores, Sejano auctore, adeunt consulum tribunalia : queruntur mori Cordum, interpellantes quod coegerant. Adeo illis Cordus videbatur effugere. Magna res erat in quæstione, an morte rei prohiberentur. Dum deliberatur, dum accusatores iterum adeunt, ille se absolverat. »

(96) *Dies, medium*. Confirmat ipse Tertullianus, *Adv. Judæos*, c. 10 : « Nam quod in passione ejus accidit, ut media dies tenebresceret, Amos propheta annuntiat. dicens : « Et erit, inquit, in die illa, dicit Dominus, occidet sol media die, tenebrescit,

B super terram dies luminis. » Ibidem : « Ut prophetæ adimplerentur, properavit dies vesperam facere. » Idem hinc explicat Jerem. ii, 12 : « Expavit cœlum super isto : Et quomodo et quando expavit? Indubitate, quando passus est Christus. Et horruit, inquit, plurimum nimis, et sol media die tenebricavit. Et quando horruit nimis, nisi in Passione Christi? » Simile miraculum adnotat in lib. *Ad Scapulam*, cap. 3 : « Nam et sol ille in conventu Uticensi extincto pene lumine, adeo portentum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquio hoc pati, positus in suo hypsomate et domicilio. » Dixit orbem signante sole, i. e. occultante lumen suum et obsignante. Nam signare antiqui dixerunt pro obsignare et occultare. Nonius : « Signatam integratam virginem vetustas voluit dicere. » Unde illud Cant. iv, 12 : *Scaturigo clausa es, fons obsignatus*. Imo de ipsa luce cœlestium globorum, existat hæc locutio apud Jobum ix, 7, de Deo qui Soli dat jussa sua, nec oritur, signatque stellas. Cujus ego loci hic respici puto locutionem,

(97) *Deliquum utique putaverunt*. Phlegon nempe et Thallus, insignes chronologi, quorum prioris nomine et studio Adrianus Cæsar, vir multiscius, usus creditur in suis publicandis. Testimonia nota sunt, et digna quæ legantur apud Eusebium Chron. p. 202. De quibus testimoniis et hujus rei, miraculo omnino videri debet, ibidem plures locos adducens, illustris Scaliger, p. 186, et *De Emend. Temporum*, p. 561. Cui addi potest Bynæus, lib. III, c. 8; *de Morte*, 1, G. Hav.

(98) *De Romulis Proculis*. Ita Rig. ex Cod. Fuld. Nota locutio. Alii *de Romulo Proculi*. Augustin. *de Civ. Dei*, l. III, c. 15, ostendit ex Cicerone illam inter Deos Romuli receptionem creditam esse magis quam factam. Nec mirum cum etiam sepulcrum ejus exstiterit, si Varroni fides. Porphy. ad Horat. *Epod.* lib. ad carmen, quod incipit : D Altera jam teritur, hoc notat : *Nam Varro post rotutra fuisse sepulcrum Romuli dicit*. Itaque vere Augustin. « Viderint quidam scriptores etiam, qui eum propter ferocitatem, a Senatu disceptum esse dixerunt, subornatumque nescio quem. Julianum Proculum, qui eum sibi apparuisse diceret, eumque

solent. Ea **403** omnia super Christo Pilatus, et Cæsari tum Tiberio nuntiavit. Sed et Cæsares credidissent super Christo, si aut Cæsares non essent sæculo necessarii (1), aut si et Christiani potuisserent esse Cæsares (2). Discipuli quoque diffusi per orbem, ex præcepto magistri Dei paruerunt, qui et ipsi a Judæis in sequentibus multa perpessi, utique pro fiducia veritatis libenter, Romæ postremo per Neronis sævitiam, sanguinem Christianum seminaverunt. Sed monstrabimus ⁶⁰ vobis idoneos testes Christi, ipsos illos quos adoratis. Multum est, si eos adhibeam ut credatis Christianis, propter quos non creditis Christianis ⁶¹. Interim hic est ordo nostræ institutionis, hunc edidimus ⁶² et sectæ et nominis censem cum suo auctore. Nemo jam infamiam incutiat, nemo aliud existimet, quia nec fas ⁶² est ulli de sua regione mentiri. Ex eo enim, quod aliud a se coli dicit, quam colit, negat quod colit, et culturam et honorem ⁶⁴ in alterum

A transfert, et transferendo jam non colit quod negavit. Dicimus, et palam dicimus, et vobis torquentibus lacerati et cruenti vociferamur: Deum colimus per Christum. Illum hominem putate, per eum et in eo se cognosci vult Deus et coli. Ut autem Judæis respondeam, et ipsi Deum per [hominem] Moysen ⁶⁵ colere didicerunt; ut Græcis occurram, Orpheus Pieriae, Musæus **404** Athenis, Melampus Argis, Trophonius Bœotiae initiationibus homines obligaverunt; ut ad vos quoque dominatores gentium aspiciam, homo fuit Pompilius Numa, qui Romanos operosissimis superstitionibus oneravit. Licuerit et Christo commentari divinitatem rem propriam; non qui rupices (3) et adhuc feros homines multitudine tot numinum demerendorum attonitos efficiendo ad humanitatem temperaret, quo Numa; sed qui jam expolitos et ipsa urbanitate deceptos in agnitionem veritatis ocularet (4). Quærите ergo, si vera sit ista divinitas Christi. Si ea est, qua cognita ad bonum quis re-

Variae lectiones.

⁶⁰ Demonstrabimus Semler. ⁶¹ Adhibeam, ut credatis Christiani Fran. ⁶² Edidimus Fran. ⁶³ Nefas al. ⁶⁴ In cod. Fuld. desunt vv. et cultarum. In cod. Agob. in honorem, utrumque videtur ab interprete adjectum esse. ⁶⁵ Cod. Fuld. et Hav. per Moysen.

Commentarius.

per se populo mandasse Romano, ut inter numina coleretur, eoque modo populum, qui contra senatum intumescere cœperat, repressum atque sedatum. » Nam certe precatio satis divinitatem obtinuisse docet Aurel. Victor in Epir. in Marco Anton. « Et quod de Romulo ægre creditum est, omnes pari sensu præsumpserunt, Marcum cœlo receptum esse. » Et huc forsan referri potest seminudus ille invenis, qui apud Bellorium in *Admi. Rom. Antiq. Vestigiis*, tab. 36, Faustinam Marci, habitu Dianæ Luciferæ, cœlo inferri, intentis oculis admiratur, nisi potius ex habitu et diademate, quo caput ornatur, Deus Genius sit aestimandus: tanta scilicet gloriæ recordia homines incesserat. Suetonius, *de Augusti anima*, cap. c: « Nec defuit vir prætorius, qui se effigiem cremati euntem in cœlum vidisse jurasset. » Sed audi Tertull. *de Spectat.* cap. ult. de pœna inferni: « Spectans tot ac tantos reges, qui in cœlum recepti nuntiabantur, cum ipso Jove et istis suis testibus in imis tenebris congregiscentes. » Verius de triumphatore mortis Jesu nostro illud usurpamus, quod non nisi adulatrie Valerius Maximus de Julio Cæsare dicere posuit, iv, 5: « In hunc modum non homines exspirant, sed dii immortales sedes suas repetunt. » Alludere puto Tertullianum cum dicit *ad Nat. I.*, 10: « Coram populo non pejeraret contemplator cœlitis in cœlum recepti. » Sed hic locus monet me medicinæ qua summe indiget illo capite libellus isto. Legitur ibi: « Quis istam contumeliam excusat, quæ ut aut mortuos cum deis deputet; » quem locum minus sanum pronuntiat recte Gothofredus, medicinam non adhibet. Rigaltius nihil notat, nihil mutat; unam dele litterulam, verissima emerget lectio, scribendo *utut mortuos*, i. e. quocunque modo tandem mortui fuerint, ut scil. scævus iste Romulus, qui dissipatis membris ne integer quidem tumulum invenit. Vide plura, apud interpretes et Elmenhorst. *ad Minuc. p. 56. Hav.*

(99) *Conscientia Christianas*. Cui cum conscientia dictaret injuste accusatum Christum, nullam vel minimam noxam in illo inveniri posse, coactum non voluntarium se ad puniendum accessisse, ubi nullum erat delictum, necesse habuit, ut ipsi vivo,

C ita memorie ejus favere. *Christianus* itaque Pilatus dicitur Nostro, plane ut per jocum Livium Augustus Pompeianum appellare solebat, quod exstat in præclara defensione Cremutii Cordi apud Tacitum, iv *Annal. 34*: « Titus Livius, eloquentiæ ac fidei præclarus imprimis, Gn. Pompeium tantis laudibus tulit, ut Pompeianum eum Augustus appellaret: neque id amicitiæ eorum offecit. » Libet itaque exclamare ad Pontium, ut Noster ad Trajanum, c. 2: « O sententiam necessitate confusam! » et: « Quid temetipsam censura circumvenis? si damnas, cur inquiris? si inquiris, cur non et absolvis? » ut paulum inflectam. *Hav.*

(1) *Si aut Cæsares non essent sæculo necessarii.* Hoc est, imperio Romano, quod tandem duraturum dicebant quandiu sæculum. Ex illo videlicet Pauli: « Tantum qui tenet. » Fl. Vopiscus de Aureliano, « Hic finis, inquit, Aureliano fuit, principi necessario magis quam bono. » *Rig.*

(2) *Aut si et Christiani potuissent esse Cæsares.* Longe aliae mentes Christianorum fuere sub Constantino, quem et sæculi præsidem, et Christianum esse potuisse dixerunt, et quantis non ingenii Græci viribus probaverunt! Sub eo certe Christianarum rerum adhuc ignaro haeretici catholicis insultabant hujusmodi convicio: Quid Christianis cum regibus? aut quid episcopis cum palatio? Opatus, lib. I. *Rig.*

(3) *Rupices* vocat homines rusticos et incoltos a Græco πόπας et πόπος. *De Pallio*, c. 4: « Ille apud rupicem et silvicolam et monstrum eruditorem scrupula schola eruditus. » *Ibid.* « Rupices in urbanis, scurras in forensibus, paganos in militibus. » Et *de Anima*, c. 6: « Quid autem facient tot ac tantæ animæ rupicum et varronum, quibus alimenta sapientiæ desunt? » Ita locum lege, non *Barbarorum*. Respxit enim versum Lucilii,

Varrorum ac rupicum squarrosa incondita rostra.

(4) *Ocularet.* Εξωμυάτως inquit Scaliger, quem omnino vide ad Manilium, p. 148. Videtur Noster vocem *oculare* usurpare, quasi significaret visum reddere, quomodo apud Nostrum, *de Pænit.* c. 12: « Hirundo, si excœaverit pullos, novit

formetur⁶⁶, sequitur, ut falsa renuntietur quævis alia contraria comperta; imprimis illa omni ratione⁶⁷, quæ delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum, quibusdam signis, et miraculis, et oraculis fidem divinitatis operatur.

CAPUT XXII.

ARGUMENTUM. — *Explicit jam dæmonum naturam, quorum notitiam a philosophis et poetis etiam insitillatam docet, inde illorum spiritualem substantiam edisserit, atque inde elicit modum agendi in homines, ut noceant, ostenditurque illud fallaciis suis solum agere, ut relicto Deo vero falsæ religioni creduli mortales mancipentur.*

Atque adeo dicimus, esse substantias quasdam

Variæ lectiones.

⁶⁶ Reformatur Semler. ⁶⁷ Omni rationi comperta-illa omni rationi. *conj. Hav.* ⁶⁸ *Wouw. e ms. et Rig.* Dæmonas : cæteri : Omnes. *Hav. et alii* : frequentat Satanam. Sed *vv.* nam et, quæ in codd. Gorz. et Lugd. leguntur, nec supervacua nec ejicienda. ⁶⁹ *Sic cod. Fuld. ; Rhen., Pam. aliique* : vel magos asserunt ; *cod. Put.* vel magi adsunt, quod receperunt *Rig., Hav. Seml.*

Commentarius.

illos oculare rursus de sua chelidonia. » Quod transcripsit Pacianus, in *Parænesi ad Pænitent.* : « Excæatos hirundo pullos novit oculare de sua chelidonia. » Adeoque accepisse ita videtur Cyprianus ille Nostri lector et admirator assiduus. Is de idolorum vanitate : « Ut homines ab errore tenebrarum ad viam lucis adducerent, cæcos et ignoros ad agnitionem veritatis ocularent. » Differt enim ab *inoculare* quod est petitum a cultura arborum, quæ sub ipsa voce haec *oculceren* cuivis nota est. *Oculus* enim illis est tuberculus ille, ex quo ramuli germinare debent. Cato, *de Re rust.* c. 6 : « Ibi oculos arundinis pedes tenuos, alium ab alio serunto. » Ipse Tertullian. lib. *de Anima*, c. 19 : « Aut unde mox illis et frutices inoculan- tur, et folia formantur, et germina inflantur. » *Hav.*

(2) *Dehortatorium. Plane a bono.* Ubique antea sic legebatur et distinguebatur : *Dicatur. Dehortatorium plane a bono omnes sciunt poetæ.* Sed recte emendavit Rig. posuitque post *dicatur* comma, nos etiam post *dehortatorium* punctum. Iste enim genius seu dæmon Socratis celebrabatur ut dehortatorius si quid mali ipsi instaret vel occurreret, imo ridens inquit Tertullianus *a bono* sc. ipsum avertens. Itaque sic distinguo : *dicatur, dehortatorium. Plane, a bono*; i. e. imo habuit dæmonium, sed quod illum a bono dehortaretur, ita τὸ plane passim, et lib. *ad Nat.* I, 10 : *Plane, quoniam illis cælum patet*, i. e. imo, recte. Itaque ut bene Lactant. I, I, c. 14 : « Sed ipsi cum sint perditores hominum, custodes tamen se videri volunt, ut ipsi colantur et Deus non colatur. » Possis ita etiam interpungere locum, *dicatur dehortatorium. Plane a bono.* Sed quomodounque fiat distinctio, nullus alias potest esse sensus, quam ille quem nos dedimus. Mala certe distinctione deceptus a vero aberrat Casp. Barthius, qui contemplatus est hæc verba in libro *Adv. LV*, cap. 5, vultque legi : *Dehortatorium a bono Orfei sciunt poetæ*; ut ita innuantur illa carmina et hymni, qui hodieque existant istius nomini inscripti, et satis sunt vetusti. De dæmonio vero Socratis locuti sapientiores ethnici, nihil aliud intellexerunt nisi providum ejus animum et perspicacem in futuris rebus. Ilinc δαλμῶν ἐκάστου ή ψυχὴ cuique animus dæmon dicitur a Xenocrate philosopho apud Aristotelem, II *Topicorum*, qui ibidem εὐδαλμονα appellat cum cui bona mens contigisset. Socratica etiam sapientia imbutus Euripides apud Theonem p. 60, Progymn. τὸν νοῦν ἡμῶν ἐκάστου θεὸν dixit : « mentem suam dæmonem cuique. » *Hav.*

A 405 spiritales; nec nomen novum est. Sciunt dæmonas philosophi, Socrate ipso ad dæmonii arbitrijum exspectante. Quidni? cum et ipsi dæmonium adhæsisse a pueritia dicatur, dehortatorium plane a bono (5). Dæmonas sciunt poetæ, etiam vulgus indoctum in usum maledicti frequentat, nam et Satanam⁶⁸, principem hujus mali generis, proinde de propria conscientia animæ, eadem exsecranti voce pronuntiat (6). Angelos quoque etiam Plato non negavit. Utriusque nominis testes vel magi asserunt⁶⁹ (7). Sed quomodo de angelis (8) quibusdam sua sponte corruptis corruptior gens dæmonum (9) evaserit damnata a Deo cum generis

B (6) *Nam et Satanam exsecranti voce pronuntiat.* Quid? Satanæ vocabulum Romani unquam usurpare in maledictis aut exsecrationibus? Neutram sane. Sed malorum dæmonum principem Satanam pronuntiavere, pronuntiando, *Malum. Rig.* — Sensus verborum mihi hic videtur: Vulgus quoque jam indoctum pro maledicto frequentat Satanam auctorem hujus generis, dæmoniorum scil., unde post *generis* distinctionem cum optimis posui. Cum vero conscientiam animæ hic advocet, latius persequi necesse habuit in libello de Testimonio animæ: cap. III quæ quidem ejus verba ex hoc loco lucem capiunt. Sunt vero ista: « Dæmonium vocas hominem aut immunditia, aut malitia, aut insolentia aut quacumque macula, quam nos dæmoniis deputamus, aut ad necessitatem odii importunum. Satanam denique in omni aversatione, et aspernatione, et detestatione pronuntias, quem nos dicimus malitiae angelum, » etc. Ut enim absolute *malus* Christianis pro dæmone et Satanæ, ita hic Tertulliano *Satanas et dæmonium pro malo. Hav.*

C (7) *Utriusque nominis testes esse, vel Magi adsunt.* Hæc omnino est scriptura codicis antiqui Puteanorum, quam esse puto veriorem ita Fuldensi, *vel magi asserunt.* Ait Septimius, etiam hominibus ab Dei civitate alienis haud ignota esse vocabula, dæmonum et angelorum. Dæmonas, inquit, sciunt philosophi, sciunt poetæ: angelos quoque etiam Plato non negat. Deinde addit: Utriusque nominis testes esse vel magi adsunt, hoc est, adsunt testes; adsunt testificari; adsunt testimonio dicundo, nempe esse et dæmonas et angelos. Ipse pag. seq. Magos habere dicit invitatorum angelorum et dæmonum assistentem sibi potestem. *Rig.*

D (8) *De angelis.* In stulta ista opinione fuit quodque Tertull. ut putarit ex commissione angelorum cum hominibus natos dæmonas, male intellecto Gen. VI, 5. Itaque rursus *De Idolol.* cap. 9: « Angelos illos esse desertores Dei, amatores feminarum. » Lactantius quoque lib. II, c. 15: « Itaque illos cum hominibus commorantes, dominator ille terræ fallacissimus consuetudine ipsa paulatim ad vitia pellexit, et mulierum congressibus inquinavit, » etc. Sed prudentior Augustinus, quem vide *de Civ. Dei*, I, xv, c. 23.

E (9) *Gens dæmonum.* Lactant. ibid. « Qui autem sunt ex his procreati, quia neque angeli neque homines fuerunt, sed medium quamdam naturam gerentes, non sunt ad inferos recepti, sicut nec in cœlum parentes eorum. »

auctoribus, et cum eo quem diximus principe (10), apud litteras sanctas ordine cognoscitur⁷⁰. Nunc de operatione eorum satis erit exponere. Operatio eorum est hominis eversio : **406** sic malitia spiritualis a primordio auspicata est in hominis exitium. Itaque corporibus quidem, et valetudines infligunt (11), et aliquos casus acerbos, animæ vero repentinæ et extraordinarios per vim excessus. Suppetit illis ad utramque substantiam hominis adeundam mira⁷¹ subtilitas et tenuitas sua. Multum spiritualibus viribus licet, ut invisibles et insensibiles in effectu potius quam in actu suo appareant : si poma, si fruges nescio quod auræ latens vitium in flore præcipitat, in germine examinat, in pubertate convulverat, ac si cæca ratione tentatus aer pestilentes haustus non offundit : eadem igitur obscuritate contagionis aspiratio dæ-

A monum et angelorum mentis quoque corruptelas agit furoribus et amentiis fœdis, aut sævis libidinibus cum erroribus variis ; quorum iste potissimum, quo deos istos captis et circumscriptis **407** hominum mentibus commendat, ut et sibi pabula propria nidoris (12) et sanguinis procuret simulacris et imaginibus oblata, et quæ illis accuratior pascua est, hominem a cogitatu veræ divinitatis everrent præstigiis falsæ divinationis⁷². Quas et ipsas quomodo operantur, expediam. Omnis spiritus ales est ; hoc angeli et dæmones. Igitur momento ubique sunt : totus orbis illis locus unus est⁷³ ; quid ubique geratur, tam facile sciunt (13), quam enuntiant⁷⁴. Velocitas **408** divinitas creditur, quia substantia ignoratur. Sic et auctores interdum videri volunt eorum quæ annuntiant : **B** et sunt plane malorum nonnunquam, bonorum

Variae lectiones *.

⁷⁰ Grdo Semler. ⁷¹ Mira abest Fran, Rigalt. ⁷² Codd. Pleripue : a cogitatu ; vel : e cogitatu, Rig. a recogitatu, Hav. recogitatu. Ante v. hominem inseruit Rhen. qua, Herald, : quam ut, Rig. : nisi ut, addito post divinationis interrogandi signo. ⁷³ ubi Hav. ⁷⁴ Annuntiant. Jun. ex MSS.

Commentarius,

(10) *Et cum eo quem d. p.* Cod. Fuld. « Et quem diximus principem aut l. sanctas ordo cognoscitur, » Dactant. rursus : « Hi sunt immundi spiritus malorum, quæ geruntur auctores, quorum idem diabolus est princeps. Unde Trismegistus illum δαιμονάρχον vocat. »

(11) *Et valetudines infligunt.* Videtur mihi spectare ad ministros publicos, qui puniunt homines, qui infligunt verbera, qui homines excarnificant. Quemadmodum Joannes Chrysostomus Orat. de diabolo tentatore, vocat diabolum ipsum ἀσώματον δῆμιον, q. d. carnificem incorporeum. Et huc ille confert illud Dei ad diabolum : "Αψα τῆς σαρκὸς αὐτοῦ : tange carnem ejus. Id est constituo te ad infligenda vulnera publicum carnificem. LAC.

(12) *Nidoris et sanguinis procuret.* Per multa hic docte et industrie congesserunt interpretes, quibus addi possunt quæ ad similes Minucii et Arnobii locos notata sunt. Credebant enim stulti illi mirifice deos suos isto nidore delectari, adeoque quod sibi nobiscum pædor, at illis nectar esse. Hinc apud Homerum haud ingratus Trojanis Jupiter liberalitatem eorum commendat *Iliad.* Δ, versu 48.

Οὐ γάρ μοι ποτε βωμὸς ἐδεύετο. δαιτὸς ἔσσης,
Λοιθῆς τε, κυλσης τε.

i. e. « Non enim mihi unquam ara carebat convivio pari, libationeque nidoreque. » Quam stultitiam cum sæpe Lucianus, tum in igniter taxat Theodoreetus, serm. 7. p. 104, quem ut inspicias suadæo. Σφόδρα γάρ αὐτοὺς χαίρειν, etc. Quo sensu Tertullianus, ad Martyr. c. 2 : *Non nidoribus spurcis verberaris.* Theodoreetus rursus ibidem p. 110, ex verbis Socratis ostendit : « Nullius quidem rei Deum indigum esse, nihilque habere aliud ejusmodi hostias præter fumum, ac putorem quidem multo gravissimum. » Καπνοῦ δὲ πλέον οὐδὲν ἔχουσιν αἱ τοιαῦται θυσίαι, καὶ καπνοῦ δυσοσμίας μεστοῦ. Et tamen mirifice appetere hunc nidorem putabant deos suos. Unde Nonnus, in orat. Nazianz. n. 1 in Julian., p. 818 : « Dæmones omnes sacrificiorum nidoribus gaudentes, liguridores sunt, præsertim autem hoc nomine sugillatur Mercurius. » Unde et δηλαχρίων dicitur, quasi ἔγων κρέα, i. e. carnes persequens. Itaque miseri isti dili misere esuriebant, multis sacrificiis oblati.

Mercurius ille apud Aristophanem in *Pulito*, Act. I, sc. 1, 21.

Καὶ τῶν μὲν ἄλλων μοι Θεῶν ἤττον μέλει.
Ἐγὼ δὲ ἀπόλωλα καπιτέτριμμαι.

i. e. « De reliquis diis minus anxie labore ; sed quantum ad me attinet, fame confectus perii. » Idemque veretur Jupiter, apud Lucian. in *Mennipo*, p. 302, et apud eumdem in *Bis Accus.* p. 307, ἀλλ' ἀστ.., etc., i. e. « Sed templa coronis carbunt, sine nidore erunt plateæ, sine libamentis crateres, frigidæque passim aræ, denique sine sacrificiis, ac victimis omnia, multaque fames futura. » Rursus lepide Aristophanes, in *Avibus* ἀντιστρ. κῶλ. IB, versu 32, ubi Prometheus : 'Απόλωλει δὲ Ζεὺς, etc. « Ανευ θυηλῶν. » PR. Periit Jupiter. PI. quam diu est quod perii? PR. Ex quo vos habitatis aerem. Sacrificat enim nullus hominum quidquam amplius diis, neque nidor a cruribus ascendit ad nos ab illo tempore sed quanquam festis Cereris jejunamus absque sacrificiis. » Quare cum ipsi Judæi ad stultam hanc opinionem transiissent, increpat illos Deus Ps. L, 13; Isa. I. 2; Jerem. vi, 20; Amos v, 22, et aliis in locis. Scilicet, « Non eget Deus, conditor universitatis, odoris aut sanguinis alicujus. Hæc enim dæmoniorum pabula sunt, » ut recte Noster, ad *Scarp.c.* 2 : « Nam quid stultius, quid infirmius, quam sacrificiorum cruentorum et holocaustatum nidorosum a Deo exactio? » Ejusdem verbis *Contra Marc.* I. v, c. 5. Quomodo igitur colendus? Ita ut alio sensu ad idololatras Tertull. de *Idol.* c. 5 : « Colis autem non spiritu vilissimi nidoris alicujus, sed tuo proprio, nec anima pecudis impensa, sed anima tua. » Hav.

(13) *Tam facile sciunt, quam enuntiant.* Cod. Fuld. et Lugd. Bat. annuntiant, sed id mox dicit Pertinet huc elegans jocus Luciani qui inscribitur Navigium. Ubi inter stultos istos optatores postremus Gygis optat annulum, quo induito a nullo possit conspici, atque ita inter alia inquit : « Et quod omnium suavissimum fuerit, uno eodem die annuntiare Babylonem possem, quisnam in Olympiis vicisset : et si forte in Syria prausus essem, conpare in Italia. » Et quorsum hæc? addit paulo post : « Ac Deus viderer cæteris : » καὶ Θεὸς ἐδόκουν τοῖς ἄλλοις. Hav.

tamen nunquam. Dispositiones etiam Dei, et tunc prophetis concinibus excepunt⁷⁵, et nunc lectionibus resonantibus carpunt. Ita et hinc sumentes quasdam temporum sortes, emulantur divinitatem dum furantur divinationem (14). In oraculis autem quo ingenio ambiguitates temperent in eventus (15), sciunt Crœsi, 409 sciunt Pyrrhi. Ceterum testudinem decoqui cum carnibus pe-

A cudas (16) Pythius eo modo renuntiavit, quo supra diximus; momento apud Lydiam (17) fuerat. Habent de incolatu aeris et de vicinia siderum et de commercio nubium (18) cœlestes sapere paraturas, ut et pluvias, quas jam sentiunt, repromittant. Venefici⁷⁶ plane et circa curas valetudinum. Lædunt enim primo (19), dehinc remedia præcipiunt ad miraculum nova, sive contraria, post quæ de-

Variæ lectiones.

⁷⁵ Nunc excerpunt Fran. ⁷⁶ Cod. Fuld. Venefici; cæteri: Benefici.

Commentarius.

(14) *Furantur divinationem.* Rapiunt. Satis apposite ad vim verbis hujus Vincentius Bellovacensis scriptor ætate sua non contemnendus: « Homo eum in honore esset non intellexit: quia contra veritatem semetipsum illuminantem intumuit: nam pingui cervice armatus adversus Deum erecto collo cucurrit: et dum ipsam Divinitatem rapere voluit, impetu suo frustratus et elesus, iniqutatis suæ pondere quodam ad semetipsum proruit. » Ita ille in vastis illis voluminibus, quæ inscripsit *Speculum Quadripartitum*, in *Spec. Doctr. lib. II, cap. 1.* Quomodo eleganter etiam de Servatore nostro sed contrario et vero sensu locutus est Paulus, in Epist. ad Philipp. II, 6: « Ος ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, οὐχ ἀπηγμὸν ἤγγιστο τὸ εἶναι Ἰησοῦν, negans illum æmulari divinitatem, quia quidquid vellet ex suo posset sumere. Ita tyranni vel imperatores vitio creati rapere imperium dicebantur apud Romanos. Et pulchre quadrat locus Ælia Lampridii in Alexandro Severo: « Non enim aut gravitati senatus congruebat omnia simul deferre aut bono principi raptum ire tot simul dignitates. » Quo refero et illud Vopisci in Taciti Vita: « Tunc odio præsentium, exercitus, qui creare imperatorem raptim solebat, ad senatum litteras misit, petens, ut ex ordine suum principem legeret. » Pulchreque obtegit Severi Afri ambitionem specioso titulo Ausonius in Cæsario, ep. 20:

Di bene, quod spoliis Didius non gaudet opimis,
Et cito perjuro præmia adempta seni.
Tuque Severe pater, titulum ne horresce novantis,
Non rapit imperium vis tua, sed recipit.

Sic quoque Christum cœlos, cœlosque illum recepisse non rapuisse possumus dicere. Petrus certe Act. III, 2: « Οὐ δεῖ οὐρανὸν μὲν δέξασθαι ἄχρι χρόνων ἀποκαταστάσεως πάντων. Pro dum ms. L. B. māvult Dei male. HAV.

(15) *Ambiguitates temperent in eventus.* Lactant. II, 14: « Et ideo solem responsa in ambiguos existus temperare. » ex Nostro. Quare *eventum*, quod habet Cod. Fuld. non probo, quamvis ita etiam in ms. L. B. invenerim. Theodore. p. 495 Lucian. in *Dialogo et Junonis et Latonæ*: « Οὐ δὲ Ἀπόλλων προσποιεῖται, etc. i. e. « Apollo autem simulat quidem omnia scire sese, et jaculari et cythara canere, et medicum esse et vaticinari. Et erectis vaticinandi tabernis hic in Delphis, illic in Claro et Didymis, decipit consulentes se, obliqua et in utramque partem quæstionis propositæ inflexa respondendo, ne videlicet erroris possit convinci. » Et in Auct. *Vitarum*, ad Heraclitum mercator Λύγυματα λέγεις, etc., i. e. « Heus tu ænigmata loqueris, an gryphos componis? plane enim tanquam Apollo, nihil explicas. » Et ad Apollinem ipsum scite Momus in *Jove Tragædo*, Τοῦτο μὲν ἀρθῶς ἐλέξας, etc. i. e. « Evidem hoc recte dixisti, Apollo, collaudatis iis qui in orationibus perspicuitate utuntur, quanquam tu hoc ipsum in promendis atque reddendis oraculis non admodum usurpare soleas, ancipitia et ambiguitate intricata multa

D in medium secure projiciens, adeo ut audientes alio ad interpretandum oracula opus habeant Pythio. » Sunt apud Arnobium, Minucium, alias multa similia. Nec ipse Lucian. in *Pseudomanti* neglexit. HAV.

(16) *Carnibus pecudis.* Cod. Fuld. *carnibus pecoris*, et mox pro fuerat idem fuerant. Mox MS. L. Bat, pro renuntiavit, denuntiavit. Neo hoc irridere neglexit Lucianus, apud quem rursus, Momus ad Apollinem in *Jove Tragædo*, p. 212, Λέγε, μόνον σαφῆ δὲ, etc., i. e. « Dic, sed perspicua tantum oratione, Apollo, quæ neque prætrono neque interprete indigeat. Etenim non ovillæ carnes, aut testudo coquitur in Lydia, sed probe scis qua de re sit consultatio. » HAV.

(17) *Momento apud Lydiam.* Ac si dicat; Eo momento quo testudo a Cræso decoquebatur, in Lydia fuerat, quod in Pyrrhum renuntiabatur, in Ly sicuti adnotat in sua paraphras: Zephyrus *habent*, etc., *sapere paraturas*. Græca dicendi figura est, quam nostri etiam non refugiunt, ut, habeo multa dicere, id est possum. Et Cicero ad Lentulum; De Alexandrina re causaque regia, tantum habeo me polliceri, me tibi absenti, etc. *Paratura* vero nomen nondum memini apud alios legisse, ex analogia tamen eadem dicitur qua scissura, commissura, et a Plinio *divisura* dictum est, et *volatura* pro volatu, quod non minus novum videri potest PAM.